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第６期 

運 用 報 告 書 (全 体 版 ) 

 

グローバル仮想世界株式
戦略ファンド 

（愛称 フューチャーメタバース） 

 

【2025年３月19日決算】 

 

受益者の皆様へ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚くお礼申し上げます。

皆様の「グローバル仮想世界株式戦略ファンド（愛

称 フューチャーメタバース）」は、2025年３月19日

に第６期決算を迎えましたので、期中の運用状況なら

びに決算のご報告を申し上げます。 

今後とも、一層のご愛顧を賜りますようお願い申し

上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／株式 

信 託 期 間 2022年３月22日から2045年３月17日までです。 

運 用 方 針 

投資信託証券への投資を通じて、日本を含

む世界各国の取引所等に上場している仮想

世界関連企業の株式（預託証券（DR）を含み

ます。）に投資します。 

実質組入外貨建資産については、原則とし

て為替ヘッジを行いません。 

主 要 投 資 

対 象 

当ファンド 

グローバルメタバースファ

ンド（円建て、ヘッジなしク

ラス）および日本マネー・マ

ザーファンドを主要投資対

象とします。 

グ ロ ー バ ル 

メ タ バ ー ス 

ファンド（円建て、 

ヘッジなしクラス） 

日本を含む世界各国の取引所

等に上場している仮想世界関

連企業の株式（預託証券（DR）

を含みます。）を主要投資対象

とします。 

日本マ ネー ・ 

マザーファンド 

わが国の公社債および短期

金融商品を主要投資対象と

します。 

投 資 制 限 

投資信託証券への投資割合には制限を設け

ません。 

株式への直接投資は行いません。 

外貨建資産への直接投資は行いません。 

分 配 方 針 

年２回、３月および９月の各月の19日（休業

日の場合は翌営業日）に決算を行い、原則と

して、以下の方針に基づき、収益分配を行い

ます。 

分配対象収益の範囲は、繰越分を含めた経

費控除後の配当等収益と売買益（評価益を

含みます。）等の全額とします。繰越分を含

めた配当等収益には、マザーファンドの配

当等収益のうち、投資信託財産に帰属すべ

き配当等収益を含むものとします。 

分配金額は、委託会社が分配可能額、基準価

額水準等を勘案のうえ決定します。分配可

能額が少額の場合や基準価額水準によって

は、収益分配を行わないことがあります。 
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グローバル仮想世界株式戦略ファンド（愛称 フューチャーメタバース） 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

MSCI オール・カントリー・ 
ワールド・インデックス 
（配当込み）〔円換算後〕 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（参考指数） 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ポイント ％ ％ ％ 百万円 

２期(2023年３月20日) 8,261 0 0.7 182,682.9789 △ 3.9 0.1 98.8 9,059 

３期(2023年９月19日) 11,505 0 39.3 227,370.6521 24.5 0.2 98.5 9,218 

４期(2024年３月19日) 14,744 0 28.2 263,087.0414 15.7 0.1 98.7 9,525 

５期(2024年９月19日) 13,922 0 △ 5.6 274,312.1808 4.3 0.2 98.8 8,193 

６期(2025年３月19日) 15,735 0 13.0 292,657.8712 6.7 0.1 99.6 8,244 
 

（注） 基準価額および分配金（税引前）は１万口当たり、基準価額の騰落率は分配金（税引前）込み。 

（注） MSCI オール・カントリー・ワールド・インデックス（配当込み）〔円換算後〕は当ファンドの参考指数であり、ベンチマークではあり

ません。 

MSCI オール・カントリー・ワールド・インデックス（配当込み）〔円換算後〕は、当該日前営業日の現地終値に為替レート（対顧客電

信売買相場の当日（東京）の仲値）を乗じて当社が算出しております。（以下同じ。） 

（注） 当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、債券組入比率は実質比率を記載しております。 

 

MSCI指数はMSCI Inc.が算出している指数です。同指数に関する著作権、知的財産権その他一切の権利はMSCI Inc.に帰属します。また

MSCI Inc.は、同指数の内容を変更する権利および公表を停止する権利を有しています。 
 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

MSCI オール・カントリー・ 
ワールド・インデックス 
（配当込み）〔円換算後〕 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

 騰 落 率 （参考指数） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ポイント ％ ％ ％ 

2024年９月19日 13,922 － 274,312.1808 － 0.2 98.8 

９月末 15,092 8.4 281,557.6191 2.6 0.2 99.2 

10月末 16,687 19.9 300,502.4787 9.5 0.1 98.9 

11月末 16,595 19.2 299,916.5247 9.3 0.1 98.5 

12月末 18,494 32.8 312,635.9683 14.0 0.1 98.4 

2025年１月末 18,584 33.5 313,051.8479 14.1 0.1 98.5 

２月末 16,630 19.5 298,407.2566 8.8 0.2 98.1 

(期  末)       

2025年３月19日 15,735 13.0 292,657.8712 6.7 0.1 99.6 
 

（注） 騰落率は期首比。 
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グローバル仮想世界株式戦略ファンド（愛称 フューチャーメタバース） 

  

  

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 参考指数は、MSCI オール・カントリー・ワールド・インデックス（配当込み）〔円換算後〕です。 

（注） 分配金再投資基準価額および参考指数は、期首（2024年９月19日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 
当ファンドの主要投資対象である「グローバルメタバースファンド（円建て、ヘッジなしクラス）」における主な

プラス要因およびマイナス要因は以下の通りです。 

 

（主なプラス要因） 

・コミュニケーション・サービス関連銘柄が上昇したこと。 

・人工知能（ＡＩ）関連の半導体銘柄等が上昇したこと。 

・為替市場において円安／米ドル高が進行したこと。 

 

（主なマイナス要因） 

・通信機器関連銘柄が下落したこと。 
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グローバル仮想世界株式戦略ファンド（愛称 フューチャーメタバース） 

  
当期の円建てグローバル株式市場は上下に大きく変動しながら上昇しました。日本を除く先進各国が相次いで利

下げを行い、中国においても金融緩和が実施されたことなどが、株式市場の上昇要因となりました。一方、2024年11

月５日の米国大統領選挙でトランプ氏が勝利し、米国の政策動向をめぐり株式市場の変動性が高まりました。選挙

直後においてはトランプ氏の掲げる政策が経済にプラスに働くとの見方が強まりましたが、その後は関税政策がイ

ンフレ（物価上昇）圧力を高め、経済の活力を削ぐとの見方が強まりました。2025年３月に入るとカナダやメキシコ

への関税賦課と中国への追加関税に踏み切ったことで、市場センチメントが悪化しました。一方、メタバース関連で

は一部の業績好調な銘柄の株価が上昇しました。ＡＩの活用によって事業を強化できている企業などの業績が好調

でした。 

国内短期金融市場では、2024年10月の衆議院選挙において与党が過半数を割り込み、積極財政を掲げる国民民主

党などとの連携が意識されたことなどを受けて、１年国債利回りは上昇しました。12月には日銀による追加利上げ

の見送りを受けて一時的に低下したものの、2025年に入ってからは再び上昇する動きとなりました。 

 

  
＜グローバル仮想世界株式戦略ファンド（愛称 フューチャーメタバース）＞ 

「グローバルメタバースファンド（円建て、ヘッジなしクラス）」、「日本マネー・マザーファンド」を主要投資対象

とし、「グローバルメタバースファンド（円建て、ヘッジなしクラス）」を高位に組み入れて運用を行いました。 

 

○グローバルメタバースファンド（円建て、ヘッジなしクラス） 

メタバースの普及に伴い中長期的な業績成長が期待できる銘柄に積極的な投資を実施しました。ハイテク製品や

インターネット空間における技術革新が牽引する領域であることから、業種別では情報技術、コミュニケーション・

サービス等の組入比率が高位となりました。また、グローバルな投資機会を幅広く追求した結果、米国、欧州、アジ

アの各地域に分散されたポートフォリオを構築しました。 

実質組入外貨建資産につきましては、運用の基本方針に則り、為替ヘッジは行いませんでした。 

 

○日本マネー・マザーファンド 

わが国の公社債および短期金融商品を主要投資対象とした運用を行いました。当期中は、国債および政府保証債

を組み入れました。 
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グローバル仮想世界株式戦略ファンド（愛称 フューチャーメタバース） 

  
当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設けて

おりません。右記のグラフは、基準価額と参考指数の騰落

率の対比です。 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
当期の分配金につきましては、分配方針に則り、分配可能額、基準価額水準等を勘案して、以下のとおりといたし

ました。なお、収益分配に充てなかった留保益につきましては、運用の基本方針と同一の運用を行ってまいります。 

 

 （単位：円、１万口当たり・税引前） 

項 目 
第６期 

2024年９月20日～ 
2025年３月19日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 5,756   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

  

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税引前）込みです。 

（注） 参考指数は、MSCI オール・カントリー・ワールド・インデッ

クス（配当込み）〔円換算後〕です。 
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グローバル仮想世界株式戦略ファンド（愛称 フューチャーメタバース） 

  
＜グローバル仮想世界株式戦略ファンド（愛称 フューチャーメタバース）＞ 

「グローバルメタバースファンド（円建て、ヘッジなしクラス）」を高位に組み入れて運用を行います。 

 

○グローバルメタバースファンド（円建て、ヘッジなしクラス） 

米国がカナダ・メキシコからの輸入品に関税を賦課し、中国への関税率を引き上げる措置に踏み切ったことで「貿

易戦争」への懸念が強まっています。一方で、こうした政策面の不確実性の高まりを受け、米国では企業景況感の減

速や消費者センチメントの鈍化が顕著になっています。当面は弱めの経済指標や株安がトランプ政権に方針転換を

迫る「催促相場」の様相を呈する可能性があります。また、これまで株式市場の上昇を牽引してきた大手ハイテク企

業の株価が軟化していることも見逃せない動きです。2025年の年初から欧州株式や中国株式が相対的に堅調に推移

しており、米国の大手ハイテク企業に集中していた資金がローテーションを開始している様子が見て取れます。 

こうしたなか、メタバース関連企業の中期的な成長性は高く、足元でも着実な取り組みの進展や、メタバースに

着目した企業買収が活発化しています。当運用チームは、変動性が高まる投資環境は魅力的なメタバース関連企業

に割安な価格で投資する好機であり、長期的なリターン獲得の可能性は高まっていると考えています。メタバース

は構造的な長期成長テーマであり、メタバースを実現させる革新的な技術を提供する企業や、メタバースにより恩

恵を受ける先進的な企業に焦点を当てて投資を行います。 

また、実質組入外貨建資産につきましては、運用の基本方針に則り、為替ヘッジは行わない方針です。 

 

○日本マネー・マザーファンド 

わが国の公社債および短期金融商品を主要投資対象とし、安定した収益確保を目的に運用を行います。 
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グローバル仮想世界株式戦略ファンド（愛称 フューチャーメタバース） 

○１万口当たりの費用明細 (2024年９月20日～2025年３月19日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 110  0.644  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 32)  (0.191)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 74)  (0.436)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  3)  (0.016)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 1   0.007   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.007)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 111   0.651    

期中の平均基準価額は、17,013円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額において基準価額は円未満切捨て、その他は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） その他費用は、当ファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各項目の費用は、当ファンドが組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）が支払った費用を含みません。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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グローバル仮想世界株式戦略ファンド（愛称 フューチャーメタバース） 

（参考情報） 

◯総経費率 

期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は2.40％です。 
 

  

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）です。 

（注） 当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） 当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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グローバル仮想世界株式戦略ファンド（愛称 フューチャーメタバース） 

○売買及び取引の状況 (2024年９月20日～2025年３月19日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 
内 

 口 千円 口 千円  
グローバルメタバースファンド（円建て、ヘッジなしクラス） 6,604 110,000 67,712 1,179,000  

 
（注） 金額は受渡代金。 

（注） 単位未満は切捨て。 

 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
日本マネー・マザーファンド － － 6,886 7,000 

 
（注） 単位未満は切捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2024年９月20日～2025年３月19日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2025年３月19日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 

グローバルメタバースファンド（円建て、ヘッジなしクラス） 563,869 502,760 8,212,599 99.6 

合 計 563,869 502,760 8,212,599 99.6 
 
（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合。 

（注）口数・評価額の単位未満は切捨て。 

 

  

投資信託証券 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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グローバル仮想世界株式戦略ファンド（愛称 フューチャーメタバース） 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

日本マネー・マザーファンド 17,416 10,530 10,706 
 
（注）口数・評価額の単位未満は切捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2025年３月19日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 8,212,599 96.4 

日本マネー・マザーファンド 10,706 0.1 

コール・ローン等、その他 297,287 3.5 

投資信託財産総額 8,520,592 100.0 
 
（注） 評価額の単位未満は切捨て。 

 

  

親投資信託残高 
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グローバル仮想世界株式戦略ファンド（愛称 フューチャーメタバース） 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2025年３月19日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 8,520,592,363   

 コール・ローン等 135,285,071   

 投資信託受益証券(評価額) 8,212,599,628   

 日本マネー・マザーファンド(評価額) 10,706,144   

 未収入金 162,000,000   

 未収利息 1,520   

(B) 負債 276,195,238   

 未払解約金 213,801,192   

 未払信託報酬 61,765,982   

 その他未払費用 628,064   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 8,244,397,125   

 元本 5,239,511,174   

 次期繰越損益金 3,004,885,951   

(D) 受益権総口数 5,239,511,174口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 15,735円 
 

（注） 計算期間末における１口当たりの純資産額は、1.5735円です。

（注） 当ファンドの期首元本額は5,885,702,133円、期中追加設定元

本額は184,884,156円、期中一部解約元本額は831,075,115円

です。 

○損益の状況 (2024年９月20日～2025年３月19日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 174,763   

 受取利息 174,763   

(B) 有価証券売買損益 959,726,035   

 売買益 1,177,209,972   

 売買損 △  217,483,937   

(C) 信託報酬等 △   62,394,046   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 897,506,752   

(E) 前期繰越損益金 1,928,155,632   

(F) 追加信託差損益金 179,223,567   

 (配当等相当額) (    190,595,724)  

 (売買損益相当額) (△   11,372,157)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 3,004,885,951   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 3,004,885,951   

 追加信託差損益金 179,223,567   

 (配当等相当額) (    190,595,812)  

 (売買損益相当額) (△   11,372,245)  

 分配準備積立金 2,825,662,384   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は、期末の評価換えに

よるものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定した価額から元本を差し引いた差額分を

いいます。 

（注）収益分配金 

決算期 第６期 

(a) 配当等収益(費用控除後) 193,244円 

(b) 有価証券等損益額(費用控除後、繰越欠損金補填後) 461,398,850円 

(c) 信託約款に規定する収益調整金 190,595,812円 

(d) 信託約款に規定する分配準備積立金 2,364,070,290円 

 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 3,016,258,196円 

 分配対象収益(１万口当たり) 5,756円 

 分配金額 0円 

 分配金額(１万口当たり) 0円 

 
 

<お知らせ> 
該当事項はございません。 
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グローバル仮想世界株式戦略ファンド（愛称 フューチャーメタバース） 

○（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 (2025年３月19日現在) 

＜日本マネー・マザーファンド＞ 
 下記は、日本マネー・マザーファンド全体(601,532千口)の内容です。 

 

(Ａ)国内(邦貨建)公社債 種類別開示 

区 分 

当 期 末 

額 面 金 額 評 価 額 組 入 比 率 
うちＢＢ格以下 
組 入 比 率 

残存期間別組入比率 

５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％  

特殊債券 
(除く金融債) 

549,000 548,972 89.8 － － － 89.8  

(549,000) (548,972) (89.8) (－) (－) (－) (89.8) 

合 計 
549,000 548,972 89.8 － － － 89.8  

(549,000) (548,972) (89.8) (－) (－) (－) (89.8) 
 
（注） ( )内は非上場債券で内書きです。 

（注） 組入比率は、当ファンドが組み入れているマザーファンドの純資産総額に対する評価額の割合。 

（注） 額面・評価額の単位未満は切捨て。 

（注） 評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 

 

(Ｂ)国内(邦貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘 柄 
当 期 末 

利 率 額 面 金 額 評  価  額 償 還 年 月 日 
特殊債券(除く金融債) ％ 千円 千円  
第４回政府保証新関西国際空港債券 0.484 60,000 60,037 2025/６/13 
第243回政府保証日本高速道路保有・債務返済機構債券 0.391 85,000 84,997 2025/４/30 
第247回政府保証日本高速道路保有・債務返済機構債券 0.509 90,000 90,050 2025/５/30 
第254回政府保証日本高速道路保有・債務返済機構債券 0.44 60,000 59,997 2025/８/29 
第258回政府保証日本高速道路保有・債務返済機構債券 0.386 65,000 64,942 2025/10/31 
第261回政府保証日本高速道路保有・債務返済機構債券 0.381 50,000 49,996 2025/11/28 
第74回政府保証地方公共団体金融機構債券 0.557 65,000 65,049 2025/７/15 
第79回政府保証地方公共団体金融機構債券 0.379 74,000 73,902 2025/12/12 

合 計  549,000 548,972   
（注） 額面・評価額の単位未満は切捨て。 

 

 

 

国内公社債 
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グローバルメタバースファンド（円建て、ヘッジなしクラス） 

＜参考情報＞ 

グローバルメタバースファンド（円建て、ヘッジなしクラス） 
＜当ファンドの仕組みは次の通りです＞ 

グローバルメタバースファンド 

シェアクラス 円建て、ヘッジなしクラス 

ファンドの形態 ケイマン籍円建て外国投資信託 

運用会社 ニューバーガー・バーマン・インベストメント・アドバイザーズ・エル・

エル・シー 

基本方針 投資信託財産の中長期的な成長を目指します。 

投資対象 主として、日本を含む世界各国の取引所等に上場している仮想世界関連企

業※の株式（預託証券（DR）を含みます。）に投資します。 

※仮想世界関連企業とは、インターネット等を活用した仮想空間で展開さ

れるバーチャル経済圏の拡大によって、業績面で恩恵を受ける企業をい

います。 

投資態度 ①投資銘柄は、仮想世界関連企業の中から、ファンダメンタルズ分析を通

じて成長性や株価バリュエーションを精査した上で選定します。 

②株式への投資割合は、原則として高位を維持します。 

③資金動向、市況動向の急激な変化が生じたとき等ならびに投資信託財産

の規模によっては、上記の運用ができない場合があります。 

主な投資制限 ①デリバティブ取引の利用はヘッジ目的に限定します。 

②レバレッジを活用した取引（レンディング、レポ取引を含む）及び売建

て（ショート）取引は行いません。 

運用報酬 純資産総額×年率0.65％ 

その他費用 運用資産の管理・保管業務等および監査業務の対価としての事務管理費

用、有価証券の売買にかかる費用、臨時で発生する費用、租税等がかかり

ます。 
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グローバルメタバースファンド 

以下は、グローバルメタバースファンドの監査済報告書の一部を、ＳＢＩ岡三アセットマネジメントが翻訳し

たものです。ＳＢＩ岡三アセットマネジメントは正確性、完全性を保証するものではありません。 

 

損益計算書 

自 2023年７月１日 至 2024年６月28日 

（単位：米ドル） 
収益   

受取配当金（104,018米ドル源泉税控除）  399,358 

受取利息  89,667 

その他の収益  107 

収益合計  489,132 

   

費用   

運用報酬  399,309 

保管費用  128,788 

専門家報酬  55,247 

事務管理報酬  40,000 

その他の費用  30,790 

名義書換代理人費用  14,888 

受託者報酬  12,000 

費用合計  681,022 

   

投資純損益  △   191,890 

   

実現損益および未実現損益：   

実現純損益：   

投資有価証券  17,752,731 

外貨取引  △    32,856 

実現純損益  17,719,875 

未実現純損益：   

投資有価証券  3,035,980 

外貨取引  1,871 

未実現純損益  3,037,851 

   

実現純損益および未実現純損益  20,757,726 

   

事業活動による純資産増減  20,565,836 
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日本マネー・マザーファンド

36－　　－

○最近５期の運用実績

決 算 期
基 準 価 額

債 券
組 入 比 率

債 券
先 物 比 率

純 資 産
総 額期 中

騰 落 率

円 ％ ％ ％ 百万円
15期（2020年10月12日） 10,172 △0.1 88.9 － 429

16期（2021年10月11日） 10,166 △0.1 92.3 － 445

17期（2022年10月11日） 10,159 △0.1 85.6 － 446

18期（2023年10月10日） 10,153 △0.1 89.5 － 424

19期（2024年10月10日） 10,156 0.0 76.1 － 755

（注）基準価額は１万口当たり。

（注）当ファンドは、特定の指数を上回るまたは連動する成果を目指した運用を行っていません。そのため、特定のベンチマークおよび参考

指数を設けておりません。

（注）債券先物比率＝買建比率－売建比率。

○当期中の基準価額と市況等の推移

年 月 日
基 準 価 額 債 券

組 入 比 率
債 券
先 物 比 率騰 落 率

（期　首） 円 ％ ％ ％
2023年10月10日 10,153 － 89.5 －

10月末 10,153 0.0 90.9 －

11月末 10,153 0.0 84.6 －

12月末 10,153 0.0 90.4 －

2024年１月末 10,152 △0.0 73.0 －

２月末 10,152 △0.0 67.5 －

３月末 10,152 △0.0 64.4 －

４月末 10,152 △0.0 79.4 －

５月末 10,153 0.0 78.2 －

６月末 10,153 0.0 85.4 －

７月末 10,154 0.0 81.5 －

８月末 10,154 0.0 88.1 －

９月末 10,155 0.0 76.1 －

（期　末）
2024年10月10日 10,156 0.0 76.1 －

（注）騰落率は期首比。

日本マネー・マザーファンド

第19期　運用状況のご報告

決算日：2024年10月10日

当ファンドの仕組みは次の通りです。

運 用 方 針
わが国の公社債および短期金融商品を主要投資対象とし、安定した収益の確保を図ることを目的として安
定運用を行います。

主 要 投 資 対 象 わが国の公社債および短期金融商品を主要投資対象とします。

投 資 制 限 株式および外貨建資産への投資は行いません。

CC_24188184_08_ost岡三_新興国連続増配成長株O_日本マネーMF.indd   36 2025/01/16   9:42:01
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日本マネー・マザーファンド

37－　　－

○基準価額の主な変動要因
　当ファンドにおける主なプラス要因およびマイナス要因は以下の通りです。

（主なプラス要因）
・安定的な利息収入がプラスに寄与しました。

（主なマイナス要因）
・日銀のマイナス金利政策期間中、主要投資対象である公社債および短期金融商品がマイナス利回りと
なったことが影響しました。

運用経過

期中の基準価額の推移 （2023年10月11日～2024年10月10日）

（円）

10,151

10,152

10,153

10,154

10,155

10,156

10,157

2023/10/10 2024/１ 2024/４ 2024/７ 2024/10/10

CC_24188184_09_ost岡三_新興国連続増配成長株O_日本マネーMF（基準価額）（交流）.indd   37 2025/01/16   9:41:56
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日本マネー・マザーファンド

38－　　－

　短期金融市場では、2024年１月の日銀金融政策決定会合後の植田総裁記者会見を受け、日銀がマイナ
ス金利政策の解除に前向きとの見方が強まったことから、１年国債利回りは上昇する展開となりました。
その後、３月の金融政策決定会合においてマイナス金利政策を解除し、７月の金融政策決定会合では追
加利上げが決定されるなど、日銀が金融政策の正常化を着実に進める中、１年国債利回りは0.2％前半ま
で上昇して期末を迎えました。

　わが国の公社債および短期金融商品を主要投資対象とした運用を行いました。当期間中は、国債、政
府保証債を組み入れました。

　当ファンドはベンチマークおよび参考指数がないため、本項目は記載しておりません。

（投資環境の見通し）
　国内短期金融市場は、今後も金融政策の正常化を着実に進めると予想されることが利回りの上昇要因
に働くと見ています。しかし、植田日銀総裁は利上げの判断について時間的な余裕があるとの見方を示
していることや、石破新首相による経済政策が不透明なこと、海外主要中銀が利下げ局面入りしている
ことなどを踏まえると、利回りの上昇ペースは緩やかなものに留まると予想します。

（運用方針）
　わが国の公社債および短期金融商品を主要投資対象とし、安定した収益確保を目的に運用を行います。

投資環境 （2023年10月11日～2024年10月10日）

当ファンドのポートフォリオ （2023年10月11日～2024年10月10日）

当ファンドのベンチマークとの差異 （2023年10月11日～2024年10月10日）

今後の運用方針
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○利害関係人との取引状況等� （2023年10月11日～2024年10月10日）

　該当事項はございません。

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。

○売買及び取引の状況� （2023年10月11日～2024年10月10日）

公社債

買 付 額 売 付 額

国

内

千円 千円
国債証券 69,982 －

特殊債券 946,769 －
(819,000)

（注）金額は受渡代金。（経過利子分は含まれておりません。）

（注）単位未満は切捨て。

（注）（　）内は償還等による増減分です。

○１万口当たりの費用明細� （2023年10月11日～2024年10月10日）

項 目
当 期

項 目 の 概 要
金 額 比 率

円 ％
(a) そ の 他 費 用 0 0.001 (a)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数

（そ の 他） (0) (0.001) その他は、金銭信託支払手数料

合 計 0 0.001

期中の平均基準価額は、10,153円です。

（注）期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。

（注）各金額において基準価額は円未満切捨て、その他は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

（注）各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。
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○組入資産の明細� （2024年10月10日現在）

国内公社債

(Ａ) 国内（邦貨建）公社債　種類別開示

区 分

当 期 末

額 面 金 額 評 価 額 組 入 比 率
うちＢＢ格以下
組 入 比 率

残 存 期 間 別 組 入 比 率

５ 年 以 上 ２ 年 以 上 ２ 年 未 満

千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％

国 債 証 券 70,000 69,996 9.3 － － － 9.3
( 70,000) ( 69,996) ( 9.3) (－) (－) (－) ( 9.3)

特 殊 債 券
（除 く 金 融 債）

505,000 505,364 66.9 － － － 66.9
(505,000) (505,364) (66.9) (－) (－) (－) (66.9)

合 計 575,000 575,360 76.1 － － － 76.1
(575,000) (575,360) (76.1) (－) (－) (－) (76.1)

（注）（　）内は非上場債券で内書きです。

（注）組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合。

（注）額面・評価額の単位未満は切捨て。

（注）評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。

(Ｂ) 国内（邦貨建）公社債　銘柄別開示

銘 柄
当 期 末

利 率 額 面 金 額 評 価 額 償 還 年 月 日

国債証券 ％ 千円 千円

第1195回国庫短期証券 － 70,000 69,996 2024/11/20

小 計 70,000 69,996

特殊債券（除く金融債）

第35回政府保証日本政策金融公庫債券 0.45 50,000 50,041 2025/３/14

第４回政府保証新関西国際空港債券 0.484 60,000 60,108 2025/６/13

第26回政府保証株式会社日本政策投資銀行社債 0.466 70,000 70,044 2024/12/12

第229回政府保証日本高速道路保有・債務返済機構債券 0.539 60,000 60,015 2024/10/31

第234回政府保証日本高速道路保有・債務返済機構債券 0.466 70,000 70,054 2024/12/27

第236回政府保証日本高速道路保有・債務返済機構債券 0.32 75,000 75,053 2025/１/31

第65回政府保証地方公共団体金融機構債券 0.539 50,000 50,004 2024/10/16

第69回政府保証地方公共団体金融機構債券 0.414 70,000 70,041 2025/２/17

小 計 505,000 505,364

合 計 575,000 575,360

（注）額面・評価額の単位未満は切捨て。
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況�（2024年10月10日現在）

項 目 当 期 末
円

(A)�資産 755,757,070

コール・ローン等 180,004,435

公社債(評価額) 575,360,791

未収利息 324,338

前払費用 67,506

(B)�純資産総額(Ａ) 755,757,070

元本 744,170,708

次期繰越損益金 11,586,362

(C)�受益権総口数 744,170,708口

１万口当たり基準価額(Ｂ／Ｃ) 10,156円

（注）計算期間末における１口当たりの純資産額は、1.0156円です。

（注）当ファンドの期首元本額は417,847,995円、期中追加設定元

本額は336,369,995円、期中一部解約元本額は10,047,282円

です。

（注）当親ファンドを投資対象とする投資信託の当期末元本額は、

以下の通りです。

世界半導体関連フォーカスファンド

338,335,199円

アジア・オセアニア好配当成長株オープン（毎月分配型）

175,240,939円

米国短期ハイ・イールド債券オープン

113,984,849円

新興国連続増配成長株オープン

65,506,017円

ＰＩＭＣＯダイナミック・マルチアセット戦略ファンド（資産成長型）

（愛称　世界のマイスター（資産成長型））

21,240,275円

グローバル仮想世界株式戦略ファンド（愛称　フューチャーメタバース）

17,416,664円

ＰＩＭＣＯダイナミック・マルチアセット戦略ファンド（年２回決算型）

（愛称　世界のマイスター（年２回決算型））

8,820,553円

アジア・オセアニア好配当成長株オープン（１年決算型）

3,626,212円

○損益の状況� （2023年10月11日～2024年10月10日）

項 目 当 期
円

(A)�配当等収益 2,415,994
受取利息 2,424,515
支払利息 △     8,521

(B)�有価証券売買損益 △�2,214,470
売買益 22,400
売買損 △ 2,236,870

(C)�その他費用等 △�����6,115
(D)�当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 195,409
(E)�前期繰越損益金 6,413,666
(F)�追加信託差損益金 5,130,005
(G)�解約差損益金 △���152,718
(H)�計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 11,586,362

次期繰越損益金(Ｈ) 11,586,362

（注）損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は、期末の評価換え

によるものを含みます。

（注）損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の

追加設定の際、追加設定した価額から元本を差し引いた差額

分をいいます。

（注）損益の状況の中で(G)解約差損益金とあるのは、中途解約の

際、元本から解約価額を差し引いた差額分をいいます。

○投資信託財産の構成� （2024年10月10日現在）

項 目
当 期 末

評 価 額 比 率
千円 ％

公 社 債 575,360 76.1
コ ー ル ・ ロ ー ン 等 、 そ の 他 180,397 23.9
投 資 信 託 財 産 総 額 755,757 100.0

（注）評価額の単位未満は切捨て。

＜お知らせ＞
　該当事項はございません。
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